IIDO NO EXPEDIENTE

EM, Ja 06 1nX

.rut§nt

GovERNo Do EsrADo oo plauí
19 SECTEtfr|ECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO OO PIAUí

GABINETE DO GOVERNADOR
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/pl, CEp

64001-140
https://www.pi,gov. br

MENSAGEM N9 92, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A Sua Excelência, o Senhor,
Deputado FRANCISCO JOSÉ ALVES DA STLVA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do piauí
Palácio Petrônio Portella
NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

( as si n ad o el etron i ca m e n te)
RAFAEL TAJRA FONTELES

Governador do Estado do Piauí

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja
submetido a superior deliberação desse poder Legislativo o irojeto de [ei
complementar que "Áltera a Lei complementar ne 13, de o3 de janeiro de7994, que dispõe sobre o Estatuto dos servidores públicoá civis do
Estado do Piauí, das autarguias e das Fundações públicas estaduais.".

o presente Projeto de Lei comprementar tem por objetivo arterar a
redação do § 2s, do art.42, da Lei complementar ns 13, de 03 de jáneiro de 1994,
a fim de modificar o limite do valor máximo para as consignações em folha de
pagamento a favor de te.rceiro de 45o/o (quarenta por cento) para 50% (cinquenta
por cento), acrescenta ndo-se ao que prevê a redação atual uma margem de 5%(cinco por cento) para o cartão benefício, de forma a possibilitar ão servidor
acesso a nova linha de crédito com condições vantajosas.

Dessa forma, tendo em mente a importância da matéria, soricito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas,na aprova_ção do Projeto de Lei complementar que submeto à superior
consideração desse egrégio poder Legislativo.

0b

P EDIT

I\1/

§il .(3
L!'

.raLÔôi.à

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES,
Governador do Estado do Piauí, em 07 10612023, às L4:27 , conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto
Estadual nq 18.142. de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httos://sei. pi. g ov, br/sei/controlad or_externo. oh o?
rr>a-rlnrlm ril_.r .^hfêrirÁ,id nra:n <ô êYtêrníl n informando o
código verificador 7849797 e o código CRC O3CFAAIC.

Referência: Processo ne 00010.00076 3/202 3-36 SEl ne 7849797

IIDO NO EXPEDIENTE

Et4, j,2
/_20ê1

/L
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

SECRETARIA DE GOVERITO DO ESTADO DO PIAUI
1e Secretárío

GABINETE DO GOVERNADOR
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP

64001-140
https://www. pi,gov. br

PRO'ETO DE LEt COMPLEMENTAR N9 5, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

Altera a Lei
Complementar ne 73,
de 03 de janeiro de
7994, que dispõe sobre
o Estatuto dos
Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí, das
autarquias e das
Fundações públicas
estaduais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO P!AUí, Faço saber que o podêr
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1a O art. 42, § 24, da Lei Complementar ns 13, de 03 de janeiro de
1994, passa a vigorar com a seguinte redação:

'Art. 42

§ 2e Mediante autorização do servidor, poderá haver
consignação em folha de pagamento a favor de terceiros, até o
llmite de 5oo/o (cinquenta por cento) da respectiva
remuneraçâo, com reposição dos custos, salvo quanto aos
recolhimentos sindicais e de associações representativas de
classe, observada a forma definida em regulamento e que:

l- 5olo (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para
a amortização de despesas contraídas por meio de cartão
consignado de benefício ou para a utilização com a finalidade
de saque por meio de cartão consignado de benefício;
ll - no remanescente do limite será reservada a faixa de 5%
(cinco por cento) a loo/o (dez por cento) para débito de cartão
de crédito e de 35% (trinta e cinco por cento) até 40% (trinta e
cinco por cento) para os dêmais consignados, desde que a
soma de ambas não ultrapasse 45% (quarenta e cinco por
cento).

(NR)

06

Art. 2e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK em Teresina (pt), 02 de junho de 2023.

§€i! ãt
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJ RA FONTELES.
Governador do Estado do Piauí, em 07106t2O23, às L4'.27 , conforme
horário oflcial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto

I 19, -l l) rlo ?c Ào íarra irô .lo ?n] a

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httos://sei. pi. gov. brlsei/controlador cxtelno.ph o?
açae= d ocu mento_conferir& id_orgao:acesso_externo= 0, informando o
código verificador 785OO4O e o código CRC

'B4B9FDA.

RêErênciar Processo no 00010.000763/2023-36 SEI ns 785OO4O

SEGO./ Pr*;eto C€ Ler ;Ju;yy;3ts,..ç111a. S i7§iâü4ti Sf I l]...rt 1$.l0al7$3 JZ*23-3e :?J.a